
diário oficial Nº 34.782  63Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

Resolve:
I – CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor LUIZ ERNESTO COSTA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 3274560/1, portador do CPF n° 137.243.472-00, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 1.000,00 (Hum mil reais) 
para fazer face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte classificação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 26.122.1297.8338 339030 R$ 1.000,00 Material de Consumo

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
1. a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão da 
ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do exercício 
financeiro em que foi concedido.
2. b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do término 
do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 29 de novembro de 2021.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 735603

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preço.
Número: n.º 009/2021.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado da Tomada de Preço nº 
009/2021 – SETRAN.
Vencedora: TÉCNICA ENGENHARIA LTDA.
Valor: R$ 2.565.711,35 (Dois milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, 
setecentos e onze reais e trinta e cinco centavos).
Belém, 30 de novembro de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 736026

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 380 de 26 de novembro de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O Engenheiro se deslocará para fiscalizar os serviços de pavi-
mentação na rodovia Transuruará, no âmbito do Municipio de Santarém 
– 3ºNR.
Origem: Belém
Destino(s): Santarém
Servidor (a): Vicente de Paulo Hermes Rodrigues
Cargo: Engenheiro
Id. Funcional: 104043/1
Período: 11 a 12/11/2021
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 735595
PORTARIA Nº 383 de 29 de novembro de 2021

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de pavimentação, na PA-154, no municipios 
de Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari.
Origem: Belém
Destino(s): Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari
Servidor (a): Afonso Costa Picanço
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5901792/3
Período: 18 a 19/11/2021
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 736163

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 381 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.517 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 182/2021-DIRPLAN, anexo ao 
PAE nº 2021/1350095;
Resolve:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias da servidora 
VERA LUCIA DE SOUZA SILVA, Id. Funcional nº 2018594/5, ocupante do 
cargo em comissão de Gerente, referente ao exercício de 23.08.2019 a 
22.08.2020, por 15 (quinze) dias no período de 01 a 15.12.2021, concedido 
por meio da PORTARIA Nº 313 de 20.10.2021, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 34.746 de 25.10.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 29/11/2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 735605

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 09/2021- 
SETRAN

PROCESSO Nº: 2021/544420
JUSTIFICATIVA: O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS tem por ob-
jeto o pagamento, via indenização, referente à prestação dos serviços de 
Gerenciamento, Fiscalização e Supervisão das obras e Serviços de Pontes 
(construção) e Rodovias (pavimentação e restauração) no Estado do Pará 
no período de Março e Abril de 2021, sem cobertura contratual.
VALOR: R$ 1.808.209,83 (Hum milhão, oitocentos e oito mil, duzentos e 
nove reais e oitenta e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7505; Natureza da Despesa: 449051; Fonte do Re-
curso: 0124000000; Origem do Recurso: Tesouro.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: SYSTRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ: 52.635.422/0001-37.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 735632
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 032/2021.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica os interessados na licitação em refe-
rência, que, no dia 03 de dezembro de 2021, às 14h00min, será realizada 
a sessão de abertura e julgamento das propostas financeiras das empresas 
habilitadas no certame, no Auditório da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 2º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 30 de novembro de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 736165

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 714783 referente ao Termo Aditivo do Contrato 
nº 014/2016 – CPH, publicado no DOE n° 34.730 de 08/10/2021,
onde se lê: Termo Aditivo: 4
Contrato: 14/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
ao Contrato de nº 014/2016-CPH, que versa sobre a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, 
e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Na-
cional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gra-
tuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e o gerenciamento do consumo de to-
dos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, 
além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fixos 
e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou 
remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo com as especificações 
contidas no termo de referência, incluindo todo o serviço de manutenção 
e suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços e equipa-
mentos, consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº 009/2016, nos 
termos previstos em sua Cláusula Vigésima.
Assinatura: 30/09/2021
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: – 0101/ 339039
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, Torre A e Torre B, Bairro: Santo Ama-
ro, CEP: 04709-110, São Paulo-SP.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO
leia-se: Termo Aditivo: 4
Contrato: 14/2016
Valor: O valor global estimado para prestação de serviços do presente con-
trato continuará a ser de R$ 4.799,40 (quatro mil e setecentos e noventa e 
nove reais e quarenta reais), sendo que o preço mensal fica estimado para 
a execução dos serviços contratados na quantia de R$ 399,95 (trezentos e 
noventa e nove reais e noventa e cinco centavos).
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
ao Contrato de nº 014/2016-CPH, que versa sobre a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, 
e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Na-
cional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gra-
tuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 


